

# Dziś — pierwsze spotkania

DZIŚ w Szczecinie pierwsze spotkania przedwyborcze proponowanych kandydatów na radnych z wyborcami.

I tak, w okręgu wyborczym nr 11, w świetlicy OADM przy ul. Bohaterów Getta, o godz. 17, w okręgu wyborczym nr 17 — w świetlicy przy ul. 5 Lipca 23b oraz w okręgu wyborczym nr 26 — w Domu Kultury Huty „Szczecin” o godz. 18 — proponowani kandydaci z tych okręgów przedstawiają się mieszkańcom. Każdy z uczestników spotkania może kierować do kandydatów pytania, zgłaszać istotne zastrzeżenia. W spotkaniach wezmą udział przedstawiciele organizacji społecznych i politycznych, które proponują danego kandydata, ponadto — przedstawiciele RM PRON, Kolegium Wyborczego. Przedstawiciel PRON zreferuje Miejski Program Wyborczy, za pozna też z ordynacją wyborczą do rad narodowych. Omawiana będzie także ustawa o radach narodowych i samorządzie terytorialnym.

Z PEWNOŚCIĄ w świetle tych dokumentów na każdym spotkaniu będzie do poruszenia wiele spraw dotyczących naszego codziennego życia. W okręgach wyborczych, w których dziś odbędą się pierwsze spotkania konsultacyjne — sporo problemów wyma-

gających rozwiązania także przez Miejską Radę Narodową, którą wybieramy w wyborach 17 czerwca br.

Przypomnieć warto, iż np. w okręgu nr 11 mieszka wielu starszych mieszkańców naszego miasta, że często borykają się oni z kłopotami dnia codziennego; w tej części miasta sporo jest starej zabudowy, dlatego problemem są tu remonty mieszkań, z czym nie zawsze potrafią należycie uporać się OADM. W okręgu wyborczym nr 17, czyli w rejonie działania Samorządu Mieszkańców nr 8 — nie brak ludzi z inicjatywą. Wspólnymi siłami doprowadzili do porządku ogród zabaw dla dzieci, chcą podjąć inne prace społeczne. W okręgu wyborczym na Stołczyźnie nie zabraknie na pewno głosów młodych ludzi — mieszkańców tej starej dzielnicy, która może być zadbaną. O tych i innych sprawach powiemy sobie na spotkaniach. Mamy też okazję dobrze poznać proponowanych kandydatów na radnych. — Zapraszamy! (WJ)

K

8

stron

26.IV.1945

MIEZUCIOM ZIEMI SZCZECIŃSKIEGO

# Kurier

## Szczeciński

ŚRODA, 2 MAJA 1984 ROKU

Nr 87 (11 970)

Rok założenia 1945

Nakład: 100 000 egz.

Cena 5 zł

Obywatelskie przekonanie o wielkości i znaczeniu  
przełomowego dzieła Polski Ludowej

# Imponujące manifestacje w całym kraju

**PIERWSZOMAJOWY POCHÓD** zaświadczyl stanowcze, obywatelskie przekonanie o wielkości i znaczeniu przełomowego dzieła Polski Ludowej, o tym, że mimo błędów i załamania, jest to okres nie mający sobie równego w narodowych dziejach.

W WARSZAWIE

W WARSZAWIE uczestnicy majowego pochodu zgromadzili się przed godziną 19 wokół placu Grzybowskiego, ul. Królewskiej, placu Zwycięstwa, placu Teatralnego i placu Dzierżyńskiego. Historię tych ulic i placów pisali przed wieloma laty manifestacje robotnicze — patriotyczne zrywy powstańcze, czas wyzwolenia i odbudowy.

Na plac Grzybowski przybyli członkowie najwyższych władz partyjnych i państwowych: I sekretarz KC PZPR, prezes Rady Ministrów — gen. armii Wojciech Jaruzelski, przewodniczący Rady Państwa — Henryk Jabłoński, marszałek Sejmu — Stanisław Gucwa. Obecny był przewodniczący Rady Krajowej Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego — Jan Dobraczyński.

Obecni byli członkowie kierownictwa NK ZSL z prezesem NK Romanem Malinowskim, CK SD z przewodniczącym CK — Edwardem Kowalczykiem. O godz. 19 uczestnicy pochodu wystąpili w skupieniu hymnu na rodowego. Rozległ się tradycyjny salut 34 salw armatnich. Wygłosił przemówienie 1-majowe transmitowane przez Polskie Radio i telewizję.

ZABIERAJĄC głos W. Jaruzelski stwierdził m. in.

Minał już prawie wiek cały, od-  
kład międzynarodowy kongres re-  
botniczy podjął uchwałę o usta-

(Dokończenie na str. 2)

## Rocznica Konstytucji 3 Maja — świętem SD

Rozmowa z przewodniczącym  
WK SD Adamem Różyczo

ZGODNIE z uchwałą XII Kongresu SD rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja jest obchodzona od 4 lat jako święto Stronnictwa Demokratycznego.

W tym roku święto jest okazją do popularyzacji w społeczeństwie idei historycznej Ustawy, w tym zwłaszcza idei państwa polskiego niepodległego.

(Dokończenie na str. 2)

W drodze do Korei Płd.

## Papież spotka się z prezydentem USA

RZYM PAP. Dziś w drodze do Korei Południowej papież Jan Paweł II ma się spotkać na Alasce z powracającym z Chin prezydentem Stanów Zjednoczonych, Ronaldem Reaganem. Obai zatrzymają się na krótko na lotnisku Fairbanks. Nie będzie to pierwsze spotkanie szefa państwa amerykańskiego z głową Kościoła rzymskokatolickiego. R. Reagan miał okazję rozmawiać z Janem Pawłem II podczas jego wizyty w USA. Przedmiotem ich obecných rozmów, jak przypuszczają atencje prasowe, będzie przede wszystkim rola Chin w świecie i ogólne problemy międzynarodowe.

Zgodnie z wcześniej ustalonym programem 21 zagranicznej podróży papieża, powinna się ona rozpocząć 3 maja o godz. 7.45 GMT i zakończyć 12 maja o godz. 5 GMT. Najdłuższy papież będzie przebywał w Korei Południowej, uważanej za „ziemię przysięgłą” Watykanu. Liczba katolików powiększyła się tam w ostatnich latach trzykrotnie i wynosi obecnie 1,6 mln osób (na 40 mln mieszkańców Korei Płd.). Jest tam ponadto 12 mln buddystów, 3 mln protestantów i 3 mln wyznawców religii Konfucjusza. Z Korei Płd. Jan Paweł II uda się na Nową Gwineę-Papue, stamtąd na Wyspy Salomona i do Tajlandii.

## Próba sformowania nowego rządu

BEJRUT PAP. Próba sformowania przez decyzyjnego prezydenta Libanu Raszida Karame nowego rządu uknęła w miejscu wobec ka teroryzmu odmowy przywódów sycyckiego ruchu Amal, Nabihia Berri

• Walka o pokój • Wola przezwyciężenia trudności

# W jednym, zgodnym szeregu 1-majowy pochód w Szczecinie

NA DŁUGO przed godziną 10 rano ożywiło się wczoraj nasze miasto. Odświętne ubrania jego mieszkańców zdążyli na miejsce zbiorek przed pochodem pierwszomajowym. Nikogo nie zniechęcał chłodny wiatr. Szli, by swym udziałem w manifestacji dać wyraz swych uczuć, przekonani i poparcia dla celów które symbolizuje Święta Pracy.

Przed Stoczniowym Domem Kultury „Korab” wyznaczili sobie spotkanie pracownicy Stocznicy Szczecińskiej „Warskiego”. Schodzili się tu z różnych stron miasta — z nowych osiedli Kalityn, Pomorzan, z pobliskich Książąt Pomorskich...

Na świątecznie udekorowanej alei Wyzwolenia uformowało się czoło pochodu — poczty sztandarowe KW i KM PZPR, WK ZSL, WK SD, ZBoWiD, Związku Inwalidów Wojennych PRL, organizacji młodzieżowych — ZSMP, ZMW, ZHP. Za nimi — członkowie Obywatelskiego Wojewódzkiego Komitetu Obchodów 1 Maja, wielu wyróżniających się doskonałą pracą robotników szczecińskich zakładów, ludzi których nazwiska wpisano do Księgi Zasłużonych dla Pomorza Zachodniego. Są wśród nich rolnicy, kombataneci, twórcy kultury, uczestnicy Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego, młodzież, oficerowie 12 Dywizji Zmechanizowanej im. Armii Ludowej.

Na czele kolumny — przedstawiciele partii i stronnictw politycznych, administracji pań-

stwowej województwa: I sekretarz KW PZPR — Stanisław Miśkiewicz, przewodniczący WRN — Edward Kmiołek, wojewoda szczeciński — Stanisław Malec, przewodniczący RW PRON — prof. Waldemar Grzywacz, I sekretarz KM PZPR Andrzej Sperczyński, pierwszy prezydent Szczecina — profesor Piotr Zaremba, prezydent Szczecina — Ryszard Rotkiewicz, przedstawiciele władz wojewódzkich, stronnictw politycznych — WK ZSL Marian Szumke, WK SD Adam Różyczo. Przy byli także konsulowie placówek konsularnych ZSRR, CSRS, NRD i Kuby.

Przybyła liczna grupa weteranów walki i pracy. Dla wielu z nich był to czterdziesty 1 Maja w wolnej, budującej socjalizm Polsce. Raz jeszcze dokumentowali wolę udziału w przeobrażeniach, jakie są udziałem nas wszystkich.

O godz. 10 rozległ się dźwięki Mazurka Dąbrowskiego. Przez megafony, zainstalowane na całej trasie pochodu, jego uczestnicy w skupieniu wysłuchali przemówienia gen. Wojciecha Jaruzelskiego na centralnej manifestacji 1-majowej w Warszawie.

Rozpoczęła się szczecińska manifestacja. W pochodzie uczestniczyło wiele rodzin pracowników zakładów i przedsiębiorstw, licznie była reprezentowana młodzież.

JEDNOCZYLIŚMY SIĘ w pochodzie 1-majowym wokół ha-



W 1-MAJOWYM pochodzie tysiące szczecinian, przedstawiciele wszystkich pokoleń, ramie przy ramieniu manifestują jedność w walce o postęp i pokój.

(Dokończenie na str. 3)



# W jednym, zgodnym szeregu

(Dokończenie ze str. 1)

seł pokojowych, uczestniczyliśmy w nim w jednym, zgodnym szeregu. Nawet reżyści deszcz, który zaczął padać pod koniec manifestacji nie był w stanie zakłócić świątecznej atmosfery. Liczny udział w pochodzie to nasza polska odpowiedź tym, którym nie odpowiada spokój i duch porozumienia Polaków skupionych wokół programu partii, wokół idei Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego.

W pierwszomajowej manifestacji w Szczecinie uczestniczyło ponad 100 tysięcy mieszkańców naszego miasta.

Ponadto w wielu miejscowościach województwa wiece i pochody zgromadziły ponad 130 tys. obywateli.

W godzinach popołudniowych przedstawiciele społeczeństwa złożyli kwiaty pod Pomnikiem Czynu Polaków.

## POKÓJ CELEM NADRZĘDNYM

NIE BYŁO grupy z zakładu pracy, szkoły, instytucji, która nie miałyby transparentów, mó

## Podpatrzone

WSRÓD portowców w pochodzie wziął udział — jak co roku — minister kierownictwa Urzędu Gospodarki Morskiej, Jerzy Korzonek, niegdyś dyrektor ZPS-S, tu w Szczecinie czuje się podobno najlepiej, a poza tym utrzymuje zawsze kontakt (nie tylko świąteczny) z załogą przedsiębiorstwa.

WIELKIE brawa, obserwowanych pochodzą z poczta alei Wyzwolenia, szczeciński zebrała młodzież Liceum Ogólnokształcącego nr 8, która wystąpiła z pokazem gimnastycznym. Dziewczęta i chłopcy w kolorowych dressach z barwnymi chorągiewkami prezentowali się znakomicie. Nie dziwnego — jest to szkoła, z której wyszło wiele sportowców sław.

NA całej trasie pochodu czuwała służba zdrowia. Były to dziewczęta z klas maturalnych Liceum Medycznego. W każdej chwili mogły być pomocną cierpiącym, czy w przypadkach nagłych zachorowań. Jak się dowiedzieliśmy — nie było to konieczne. Młodo adeptki pielęgniarstwa mogłyby z powodzeniem... wystąpić w konkursie „Miss Polonia”. Dobra lokata — mruwana!

## Powiedzieli „Kurierowi”

JULIAN KALISZCZYK, starszy mistrz ślusarni i TADEUSZ WOJCICKI — formierz w SSR „Gryfia” — To nasze robotnicze święto, więc uczestniczymy w nim czynnie. Naszym zdaniem w Polsce zmienia się na lepsze. Rosną i wprowadzają ceny, ale towarzyszy temu wzrost zarobków. Należałoby dyskutować, czy zawsze i wszędzie płaca odzwierciedla jakość pracy. Ale... może u końca pomatu dojdziemy do tego, że wystąpi utwórca relacja między jednym a drugim.

HARALD KOHN — przedstawiciel firmy armatorskiej w Rostocku w NRD. — Jestem tu dziś razem z kolegami z waszej Stoczni „Gryfia”. Chcę w ten sposób wyrazić poparcie dla idei pokoju i przyjaźni między narodami. Cieszy mnie, że Szczecin i Rostock to miasta bliźniacze, utrzymujące serdeczne kontakty.

ZBIGNIEW RADECKI, uczeń III klasy ZSBO. — Chciałbym przy okazji spotkania z reporterem na 1-majowym pochodzie podzielić się taką uwagą: Cieszy, iż traktowani jesteście w szkole po partnersku. Dlaczego o tym mówię? Ponieważ uważam, że 1 Maja to także okazja do podsumowań, uspomnień. Potrzebny nasz udział w pochodzie był w dużej mierze efektem naszej odczuwanej, którą samorząd szkolny skierował do młodzieży. Nie było — zapewniam — żadnej listy obecności, ani innych sposobów „zachęty”...

LEOPOLD HUTA, rezydent w Zarządzie Portu Szczecin — Swinoujście. — Na pochodzie wybrałem się z 5-letnią córką Justyną. Mówi mi, że woli być w pochodzie razem z tatą. Podobają jej jej kolorowe flagi, białonie musiamy oczywiście też kupić. Czujemy się razem świetnie. 1 Maja, proszę pana, to rodzinne święto. Moja żona jest nauczycielką i gdzie w pochodzie ze swoją szkołą. Spotkamy się po południu z całą rodziną na jednej z imprez w Parku Kasprzowca. Należę do szczęśliwców — w styczniu br. otrzymałem mieszkanie. Mam kłopoty z kupnem mebli i sprzętu gospodarskiego domowego. Wiem, że tak jest dlatego, gdyż jeszcze nie wszędzie praca jest wydajna i dobrze zorganizowana.

MROŚLAW DON — Zarząd Portu Szczecin—Swinoujście. — Sytuacja w naszym przedsiębiorstwie jest znakomitą barometrem stanu gospodarki. Przed rokiem było dwumiej, dzisiaj portowa czekolada towar, obecnie składy i magazyny są pełne. Najlepiej świadczy to, że reares przełamujemy.

BEATA MATYSIAK, uczennica V klasy Liceum Medycznego. — W pochodach młodzieży bierze udział co roku. Szczególnie miłe wspominałam te z młoc lat dziesiętych, gdy jako mała dziewczynka z rodzicami, maszerowała tam sama aleją Wyzwolenia. Za kilka dni zdaje maturę i po wakacjach pod me pracę w jednym ze szczecińskich szpitali. Chętnie wchodzę w dorosłe życie. Jestem zadowolona z wyboru zawodu, odbyłam wiele praktyk. Zyczenie, byście chorowym daję mi satysfakcję.

wiących o pokojowych dążeniach Polaków. W naszym szczecińskim pochodzie jednoczyliśmy się pod tym hasłem. Wielu z nas — szczególnie pokolenie dzisiejszych kombatanów — ma wryty w pamięci ślad wojennych okrucieństw. Życiem i krwią żołnierza polskiego oraz radzieckiego placiliśmy za odzyskanie Szczecina, zdobycie do stępu do Bałtyku. Musimy czynić teraz wszystko co w naszej mocy, by utrzymać pokój. Znamy cenę wojny, wiemy czym grożą rakiety z ładunkami nuklearnymi zainstalowane w zachodniej Europie. To dlatego młodzież Technikum Mechanicznego-Energetycznego i Zasadniczej Szkoły Budowy Okrętów, a także inni uczniowie szczecińskich szkół nieśli w pochodzie wiele hasel domagających się pokojowego współistnienia.

MŁODZIEŻ Technikum Budowy Okrętów zabrała na pochod bardzo charakterystyczny symbol: makietę bomby lotniczej, narysowanej niegdyś przez znanego grafika z jednym tylko słowem „NIEM”. Artur Orliński i Dariusz Porębski — uczniowie III klasy ZSBO stwierdzili w rozmowie z nami na krótko przed wyruszeniem ich szkolnej kolumny na pochod: — Dla nas, młodych, bardzo ważne jest zachowanie pokoju na świecie. Przecież życie dopiero przed nami, a perspektywa zagrożenia wojną wisi nad światem. Dlatego w naszych hasłach tak dużo mówimy o pokoju i świecie wolnym od broni jądrowej.

## NASZ MORSKI SZCZECIN...

WYRAZNYM akcentem morskiego charakteru Szczecina był przemarsz załóg zakładów gospodarki morskiej — Polskiej Żeglugi Morskiej, Stoczni Szczecińskiej im. Warskiego, Zarządu Portu Szczecin—Swinoujście, a także studentów Wyższej Szkoły Morskiej w galowych mundurach. Byli także pracownicy PPDUR „Gryf”, „Transoceanu”, PLO, Szczecińskiej Stoczni Remontowej. Także ta kolumna niosła hasła mówiące o konieczności zachowania pokoju.

SZCZECIŃSKIE firmy armatorskie to dziś 123 statki o łącznym tonażu 2,7 mln ton nośności, 36 wśród tych jednostek służą polskie stocznie, większość — stożniowcy „Warskiego”.

W pochodzie uczestniczyło wielu związkowców z przewodniczącym związków w „Warskim” — Ludwikiem Graclem. Spotkaliśmy obok niego Stanisława Rozwarskiego — monter budującego statki od 1952 r., Teusza Białka — malarza — konserwatora, Jana Kołkowskiego — stolarza i jednocześnie aktywnego działacza PRON, Adolfa Mi-

klaszewskiego — hydraulika, Jerzego Kamińskiego — monter kadłubów.

Rozmawialiśmy z pracownikami oddziału przygotowania produkcji w „Warskim” — inż. Romanem Ścieckim i starszym mistrzem — Włodzimierzem Dawedowskim. Powiedzieli nam:

— Udział w pochodzie traktujemy jako tradycję rodzinną przekazywaną na pokolenia. Dlatego nie mogło nas zabraknąć w tym roku. Naszą stocznią wychodzi już z przysłowiowego „dotka”, ale nas to nie zadawała. Chcielibyśmy, aby kooperanci spisywali się lepiej, a wtedy i stoczniowcom będzie się żyło lepiej...

## NIEOBOJĘTNI, AMBITNI...

STUDENCI i pracownicy naukowo-dydaktyczni wyższych uczelni manifestowali w pochodzie pod hasłem: „Uniwersytet Szczeciński — sprawa całego społeczeństwa”. Te proste słowa chyba najlepiej oddają dążenia nie tylko inteligencji lecz wszystkich, którym Szczecin jest drogą i uważają go za swe rodzinne miasto. Odrabiając opóźnienia z minionych lat, pora urzeczywistnić ideę utworzenia uczelni humanistycznej w polskim Szczecinie. W świątecznym dniu nie brakowało refleksji o potrzebie centrum humanistyki na Pomorzu Zachodnim

WSRÓD szczecińskich zakładów wiele było emblematów ZSP — organizacji studenckiej, odradzającej się i zyskującej zaufanie młodzieży.

— Należymy do ZSP, organizacji, która stara się być otwartą na problemy nurtujące nasze środowisko — powiedział Jacek Kleczka, student Akademii Rolniczej.

— Wielu studentów bierze udział w organizowanych przez ZSP imprezach — stwierdziła Bogna Pągowska, studentka I roku AK. — Niektórzy zachowują do nas dystans, gdyż mają w pamięci fasadowe poprzeczki organizacji młodzieżowych, ale to się przecież zmienia...

— Chcemy być bardziej samodzielnymi, ale zdarza się, iż jesteśmy krepowani przez niezyciowe, biurokratyczne przepisy i ograniczają nam Anna Gawlika, studentka II roku. — Nie chcemy być prowadzeni za rękę...

W szczecińskich uczelniach ostatnio wiele zmienia się. Trwają wybory rektorów. W niektórych szkołach wyższych, jak np. w Akademii Rolniczej, sprawnie zaczyna działać samorząd studencki. Mówi się coraz częściej, iż dobry student to taki, który nie tylko terminowo zdaje wszelkie egzaminy, ale stara się uzyskać jak najlepsze wyniki. Chodzi tu o ambicję zdobycia wysokich kwalifikacji, bo przecież studia wyższe służą muszą kształceniu odpowiednio przygotowanej kadry.

## LUDZIE W BIELI

WSRÓD pracowników służby zdrowia w pochodzie przeważała biel piękna. Licznie stawiły się na manifestacji pielęgniarki. Wiadomo, że na „ludzi w biele” wielu pacjentów jeszcze narzeka. Czasem warto uzmysłowić sobie, w jak trudnych warunkach przychodzi pracować, zwłaszcza średniej i pomocniczej kadry w przychodniach i szpitalach

— Na co dzień jesteśmy zapracowane i zaganiane, a dziś w świątecznym dniu możemy spotkać się razem — zwierzyła nam się Teresa Chelminiak, pielęgniarka. — Możemy porozmawiać nie tylko o naszych sprawach zawodowych, ale również o tym jak skutecznie nieść pomoc naszym pacjentom...

— Smuci nas, że na osiedlu Słonecznym brakuje przychodni z prawdziwego zdarzenia — powiedziała Barbara Szeu. — Mam kłopoty z brakiem podstawowego sprzętu, jak chociażby strzykawkę jednorazowego użytku. Kłopoty nie mogą jednak przesłaniać całkowicie tego wszystkiego, co w uspołecznionej służbie zdrowia może i powinno być dobre. Mam na myśli konieczność okazywania pacjentom więcej sercu, uśmiechu... Do tego nie trzeba inwestycji.

— Pielęgniarki, jak ludzi wielu innych zawodów, nęka brak mieszkań z tym że u nas jest to naprawdę bardzo dokuczliwa sprawa — stwierdziła Barbara Kempśka. — Czy nie można by budować dla nas mieszkań rotacyjnych? Szczególnie pomogłoby to młodym matkom...

Relacjonowali: Włodzimierz ABKOWICZ Wojciech JURCZAK Zdjęcia: Zbigniew JODKOWSKI



Las szturmówek nad kolumną młodzieży ze szkół średnich.



Młodość — uśmiechy — wdzięcz.



Szczecińscy hutnicy.



Mama, tata i maluch w wózku — wszyscy w pochodzie.



Pochód zamykała kolumna sportowców.









